新型インフルエンザ研究会 2011年度 第2回定例会（議事録）

1. 概要

(1) 開催日時：2011年8月11日(木) 16:10-18:30

(2) 場所 ：東京都中央区日本橋本町4-3-4 東海日本橋ビル 7階

BCAO東京オペレーション事務所

(3) 今回の議長役：(株)富士通エフサス 縄稚座長

(4) 議事録作成者：(株)富士通エフサス 前田

(5) 出席者：4名（敬称略）

縄稚 (株)富士通エフサス

駒村 富士通エフ・アイ・ピー(株)

樋口 グラクソ・スミスクライン(株)

前田 (株)富士通エフサス

(6) 主要な決定事項

① 2011年度の研究テーマの決定

1) 在宅勤務と代替要員確保

2) 情報収集（提供）

3) 行政/業界のインフルエンザ対策と相互協力関係について

◆ 活動を進めていく上で、「講演」も今後検討していく

② 次回までに宿題事項を考えておくこと

(7) 次回開催予定

① 開催日時：2011年9月8日（木） 16:00-18:00

② 場所 ：東京都中央区日本橋本町4-3-4 東海日本橋ビル 7階

BCAO東京オペレーション事務所

(8) 配付資料

・ 2011年度 研究会メンバー表

・ 2011年 第1回定例会（議事録）

2. 議事内容

Ⅰ.  2011年度の研究テーマの決定

 → 1-(6)：主要な決定事項を参照のこと。

Ⅱ. 2011年度の活動テーマについて

 【討議】

 テーマについて討議した主な内容を以下に記載。

1) 在宅勤務調査

  ・インフルエンザ、節電対策での在宅勤務がある

  調査内容）

  ・業務、業種による傾向の調査、課題の抽出

  調査対象）

  ・研究会メンバーの企業

  ・在宅勤務の情報をＨＰなどで開示している企業

  ・在宅勤務に関連したソリューションを提供している企業

  ※調査対象企業へのＢＣＡＯ研究会としてのアプローチ方法が課題（事務局に相談）

3) 情報収集（提供）

  ・新しいワクチンの情報

  ・学校の罹患情報の発信（自治体、教育機関）

  ・最新動向（状況）

  ・動物感染の情報（トリ、ブタなど）・・・農水省

   ※対象とする情報ソースの決定とウォッチする仕組みを研究

6) 行政/業界のインフルエンザ対策の実態調査

  ・ガイドラインの有無と各業界の実態調査をする

  調査対象）例えば～

  ・東京都のパンデミック時の食料供給

   ⇒ 食料品業界に依頼（具体的にはどの程度決まっているのか）

  ・各業界/省庁のガイドライン

   ⇒ ガイドラインに記載されている対策が具体的に対応できているのか（各企業）

  ・金融/社会インフラ系の企業

7) サプライチェーンへの取組み調査

  ・6)の実態調査と一緒に実施できる（同じ業界での相互協力、供給協定）

  ※※（全体を通して）昨年の研究テーマの課題と紐付けた活動にするべき

◆ 今年度の活動を通して、昨年度の課題整理シートにフィードバックする

 【宿題事項】

◆ 各テーマの５Ｗ１Ｈの内容を検討

 ⇒ 記入用のフォーマットは別途送付

【

以上